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AVIZ
referitor la proiectul de ORDONANJA DE URGENJA pentru 

modificarea si completarea Legii nr.263/2010 privind sistemul 

unitar de pensii publice cu modiflcarile si completarile ulterioare

Analizand proiectul de ORDONANTA DE URGENTA pentru 

modificarea si completarea Legii nr.263/2010 privind sistemul 

unitar de pensii publice cu modiflcarile si completarile ulterioare,
transmis de Secretariatul General al Guvemului cu adresa nr.290 din 

25.08.2021 si inregistrat la Consiliul Legislativ cu 

nr.D747/25.08.2021,

CONSILIUL LEGISLATIV
A

In temeiul arL2 alin.(l) lit.a) din Legea nr.73/1993, republicata §i al art.46 

alin.2 din Regulamentul de organizare §i functionare a Consiliului 

Legislativ, republicat,
Avizeaza favorabil proiectul de ordonanta de urgenta, cu

urmatoarele observatii §i propuneri:
1. Prezentul proiect are ca obiect modificarea si completarea 

art.29, 58, 76, 114 si 118 din Legea nr.263/2010 privind sistemul 

unitar de pensii publice, cu modificarile si completarile ulterioare.
Potrivit Notei de fundamentare, prin prezentul proiect se 

urmareste reglementarea urmatoarelor aspecte:
a) mentinerea avizelor de incadrare a locurilor de munca in 

conditii deosebite, al c^or termen de valabilitate este data de 31 

decembrie 2018, pana la data de 1 septembrie 2023, data pana la care 

angajatorii au obligatia de a normaliza conditiile de munca, precum si



recunoasterea ca stagiu de cotizare in conditii de munca deosebite a 

acestei perioade;
b) alinierea legislatiei actuale la Decizia Curtii Constitutionale a 

Romaniei nr.632 din 9 octombrie 2018, prin care a fost stabilit 

caracterul neconstitutional al sintagmei „preexistent calitatii de 

asigurat” din cuprinsul art. 58 din Legea nr.263/2010, cu modificarile 

si completarile ulterioare;
c) reglementarea unor masuri menite sa permita cumulul pensiei 

anticipate sau anticipate partiale cu venituri realizate din activitati 

profesionale desfasurate in sectorul privat.
2. Precizam ca prin avizul pe care il emite, Consiliul Legislativ 

nu se poate pronunta asupra oportunitatii solutiilor legislative 

preconizate.
3. Mentionam ca, potrivit dispozitiilor art.115 alin.(5) teza intai 

si a doua din Constitutia Romaniei, republicata, ,,Ordonanfa de 

urgen{d intrd in vigoare numai dupd depunerea sa spre dezbatere in 

procedurd de urgen0 la Camera competentd sd fie sesizatd dupd 

publicarea ei in Monitorul Oficial al Romaniei. Camerele, dacd nu se 

afld in sesiune, se convoacd in mod obligatoriu in 5 zile de la 

depunere sau, dupd caz, de la trimitere^\
Totodata, invederam ca, in conformitate cu prevederile art.66 din 

Legea fundamentala:
„(7^ Camera Deputaflor p Senatul se intrunesc in doud sesiuni 

ordinare pe an. Prima sesiune incepe in luna februarie §i nu poate 

depdp sfdrptul lunii iunie. A doua sesiune incepe in luna septembrie 

§i nu poate depd§i sfdr§itul lunii decembrie.
(2) Camera Deputafilor p Senatul se intrunesc p in sesiuni 

extraordinare, la cererea Pre§edintelui Romdniei, a biroului 

permanent al fiecdrei Camere ori a cel pufin o treime din numdrul 

deputafilor sau al senatorilor.
(3) Convocarea Camerelor se face de pre§edinfi acestora”.
4. Mention^ ca, asa cum a retinut Curtea Constitutionala prin 

Decizia nr.214/2019, ,pumai existenta unor elemente cu caracter 

obiectiv, care nu auputut fiprevdzute, poate determina aparitia unei 

situatii a cdrei reglementare se impune cu celeritate. Constatarea 

acestor elemente se realizeazd de Guvern, care este obligat sd 

motiveze interventia sa in preambulul actului normativ adoptaC.
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Vazand Nota de fundamentare si preambulul proiectului, 
constatam ca situatiile prezentate drept extraordinare nu indeplinesc 

exigentele pentru a primi o astfel de calificare in sensul jurisprudentei 

Curtii Constitutionale.
5 5

Astfel, referitor la interventiile legislative propuse la pct.l din 

proiect, faptul ca „avizele de incadrare a locurilor de munca in condi^ii 
deosebite isi inceteaza valabilitatea dupa data de 01.09.2021” nu 

determina existenta unei ,,stari de fapt obiective, cuantificabile, 
independente de voinfa Guvernului, care pune in pericol un interes 

public. ”, asa cum a retinut Curtea Constitutionala in Decizia 

nr. 1008/2009, fiind vorba de o dispozitie legala al carei efect era 

cunoscut din momentul intrarii in vigoare a Legii nr. 13/2019 pentru 

aprobarea Ordonantei de urgenta a Guvernului nr. 89/2018 privind 

unele masuri fiscal-bugetare si pentru modificarea si completarea unor 

acte normative. Or, producerea efectului preconizat al unei dispozitii 

legale nu constituie situatie extraordinara.
De asemenea, referitor la interventia legislativa preconizata la 

pct.2, apreciem ca pronuntarea Deciziei Curtii Constitutionale a 

Romaniei nr.632/2018 nu constituie situatie extraordinara in sensul 

retinut de instanta de contencios constitutional in jurisprudenta sa, cu 

atat mai mult cu cat prin decizia invocata Curtea a stabilit si care va fi 
interpretarea art.58 din actul normativ de baza. Astfel, Curtea a retinut 

ca „in urma constatdrii neconstitutionalitdtii sintagmei "preexistent 

calitdtii de asigurat", dispozitiile art. 58 din Legea nr. 263/2010 vor fi 

interpretate in sensul ca beneficiazd de reducerea vdrstelor standard 

de pensionare, precum fi a stagiilor de cotizare si persoanele care au 

realizat un stagiu de cotizare in conditii de handicap dobdndit ulterior 

dobdndirii calitdtii de asigurat, fdrd a fi insd afectat dreptul 

persoanelor care au realizat un stagiu de cotizare in conditii de 

handicap preexistent calitdtii de asigurat. Aceastd din urmd categorie 

de persoane va continua, prin urmare, sd beneficieze de dreptul 

prevdzut de dispozitiile art. 58 din Legea nr. 263/2010, in aceleasi 

conditii in care s-a bucurat de el inainte ca prezenta decizie sd isi 

producd efectele'\
Solutiile legislative propuse la pct.2 pentru art.58 din actul 

normativ de baza nu constau intr-o modificare pe fond a dispozitiilor 

asupra carora se intervine legislativ, interpretate in sensul stabilit de 

Curte, ci numai intr-o reformulare a acestora in sensul punerii in acord
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cu decizia mentionata. Or, desi necesar, acest demers legislativ nu 

poate fi justificat de existenta unei situatii extraordinare.
Totodata, din considerentele mentionate mai sus, apreciem ca 

nici modificarea art.76 din actul normativ de baza, propusa la pct.3, 
nu este justificata din punct de vedere al indeplinirii exigentelor 

impuse de art.l 15 alin.(4) din legea fundamentala.
Referitor la solutiile preconizate la punctele 4-6, nici in 

preambul si nici in instrumentul de prezentare si motivare nu sunt 

descrise situatiile cu un grad mare de abatere de la obisnuit care ar 

impune o reglementare de urgenta, fiind prezentate numai argumente 

care sustin necesitatea reglementarii. Or, .jurisprudenta Curtii 

Constitutionale a statuat, cu privire la conceptul de situatie 

extraordinard si conceptul de urgenta, cd acestea nu se suprapun cu 

motivarea utilitdtii reglementdrii, a oportunitdtii adoptdrii actului 

normativ sau cu scopul/ratiunea legiferdrir (Decizia nr.83/2020).
A

In vederea evit^ii riscului existentei unor vicii de 

neconstitutionalitate pentru nerespectarea prevederilor art.115 

alin.(4) din Constitutie, recomandam ca, in acord cu jurisprudenta 

Curtii Constitutionale in materie, preambulul ordonantei de urgenta sa 

fie completat in sensul mentioned elementelor care contureaza 

existenta situa^iei extraordinare a c^ei reglementare nu poate fi 

amanata, prin descrierea situatiei cuantificabile si obiective care se 

abate semnificativ de la obisnuit §i care impune recurgerea la aceasta 

cale de reglementare, mentionandu-se, totodata, efectele negative care 

s-ar produce prin neadoptarea solutiilor legislative preconizate prin 

ordonanta de urgenta.
Precizam ca, potrivit jurisprudentei Curtii Constitutionale, 

nemotivarea sau motivarea necorespunzatoare a urgentei reglementarii 

reprezinta motive de neconstitutionalitate a ordonantelor de urgenta.
5. Referitor la titlul proiectului, pentru respectarea uzantelor 

normative, acesta va fi redactat dupa cum urmeaza:
„Ordonanta de urgenta pentru modiHcarea si 

completarea Legii nr.263/2010 privind sistemul unitar de pensii 

publice”.
6. In ceea ce priveste respectarea normelor de tehnica 

legislativa, la preambul, semnalam urmatoarele:
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a) pentru considerente de ordin redactional, paragrafele 

ulterioare primului paragraf vor debuta cu litem mica, iar la finalul 

fiecarui paragraf se va insera virgula;
b) la primul paragraf, o exprimarea adecvata in context, este 

necesara inlocuirea sintagmei „pana cel tarziu la data de” cu sintagma 

„pana la data de”.
De asemenea, pentru o informare corecta si completa, este 

necesara revederea datei de 31 decembrie 2021, precum si indicarea 

actului normativ prin care aceasta este stabilita.
c) la al doilea paragraf, pentru claritatea textului, recomandam 

revederea sintagmei „in contextul pandemic actual”, in sensul 

detalierii acesteia. De asemenea, mentionam ca sintagma „angajatorii 

au intampinat dificultati in efortul lor de indeplinire a actiunilor si 
masurilor”, nu este proprie stilului normativ.

d) la al treilea paragraf, pentru rigoarea redactmi, sintagma 

„dupa data de 01.09.2021” se va inlocui cu sintagma „incepand cu 

data de 1 septembrie 2021”.
De asemenea, este necesara revederea exprimarii „este necesara 

asigurarea continuitatii cadmlui juridic care sa prelungeasca termenul 

de valabilitate al acestora, pentru a permite angajatorilor” in sensul 

reformularii intr-un limbaj propriu stilului normativ.
e) la al patrulea paragraf, pentru o exprimare corecta din punct 

de vedere gramatical, substantivul „avizele” se va inlocui cu 

substantivul „avizelor”, iar inaintea cuvantului „lucratori” se va insera 

prepozitia „de”.
De asemenea, pentru evitarea repetitiilor in text, recomandam 

revederea si reformularea intregului paragraf, urmand ca pentru 

respectarea uzantelor normative, in debutul textului sa fie plasat 

termenul „intrucat”;
f) la al cincilea paragraf, pentru precizia textului, recomandam 

inlocuirea sintagmei „prin Ordonanta de urgenta a Guvemului nr. 
8/2021” cu sintagma „potrivit prevederilor art.111 pct.3 din 

Ordonanta de urgenta a Guvemului nr.8/2021”;
g) la al saselea paragraf, semnalam atat lipsa de claritate a 

textului cu privire la controalele efectuate, cat si exprimarea care nu 

este specifica stilului normativ, fiind necesara reformularea acestuia;
h) la al saptelea paragraf, pentru claritatea textului, este 

necesara reformularea acestuia;
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Observatia este valabila si pentru paragraful opt;
i) la paragraful noua, intrucat textul are un caracter declarativ, 

recomandam eliminarea acestuia.
Observatia este valabila si pentru paragraful al zecelea.

j) la paragraful al unsprezecelea, pentru o exprimare adecvata 

in context, propunem inlocuirea sintagmei „a fost declarata 

neconstitutionala” cu sintagma „este neconstitutionala”;
k) la al doisprezecelea paragraf, pentru o exprimare corecta, 

recomandam eliminarea virgulei dupa conjunctia „intrucat”, precum si 
inlocuirea expresiei „sintagmei declarata” cu expresia „sintagmei 

declarate”. Totodata, pentru o corecta redactare, substantival 

„eliminearea” se va reda ca „eliminarea” iar „ulterioareprin”, ca 

„ulterioare prin”,
l) la al treisprezecelea paragraf, pentru precizia textului, este 

necesara detalierea acestuia, in sensul indicarii efectelor negative;
m) la al paisprezecelea paragraf, semnalam ca, potrivit art.43 

alin.(3) din Legea nr.24/2000, republicata, cu modificarile si 
completarile ulterioare, preambulul cuprinde prezentarea elementelor 

de fapt si de drept ale situatiei extraordinare ce impune recurgerea la 

aceasta cale de reglementare, or, in text se precizeaza ca „elementele 

sus-mentionate constituie premisele unei situatii extraordinare”, fiind 

necesara revederea acestuia;
n) paragrafele al cincisprezecelea si al saisprezecelea exprima 

aceeasi idee, motiv pentru care recomandam reformularea acestora 

intr-un singur paragraf.
7. La articolul unic, pentru respectarea uzantelor normative, 

sintagma „Articol unic” se va redacta sub forma Articol unic.-”.
8. Referitor la solatia legislativa preconizata la pct.l, semnalam 

faptul ca, Secretarul General al Senatului a transmis spre avizare 

Consiliului Legislativ, cu 

propunerea
modificarea alin.(L) si (1^) ale art.29 din Legea nr.263/2010 privind 

sistemul unitar de pensii publice, cu modificmle §i completarile 

ulterioare, in sensul mentinerii avizelor de incadrare a locurilor de 

munca in conditii deosebite, al c^or termen de valabilitate este data 

de 1 septembrie 2021, pana la data de 1 septembrie 2023, data pana la 

care angajatorii au obligatia de a normaliza conditiile de munca,

adresa nr.XXXV/2187/20.04.2021, 
legislativa nr.bl44/14.04,2021, avand ca obiect
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pentru care a fost emis avizul favorabil cu observatii si propuneri 

nr.331/17.05.202L
Precizam ca, potrivit informatiilor publicate pe site-ul Senatului, 

aceasta a fost transmisa, spre dezbatere la Camera Deputatilor, la data 

de 28.06.2021.
Mentionam ca ultima interventie legislative asupra art.29 

alin.(l^) si (1^) din Legea nr.263/2010 privind sistemul unitar de 

pensii publice, cu modificarile si completarile ulterioare, a fost 

realizata prin pct.5 al art.I din Legea nr. 13/2019 de aprobare a 

Ordonantei de urgenta a Guvemului nr.89/2018 privind unele masuri 

fiscal-bugetare §i pentru modificarea §i completarea unor acte 

normative, fiind prevazuta mentinerea avizelor de incadrare a locurilor 

de munca in conditii deosebite, al caror termen de valabilitate era data 

de 31 decembrie 2018, pana la data de 1 septembrie 2021, datapana la 

care angajatorii au obligatia de a normaliza conditiile de munca.
Referitor la solutia legislative preconizate prin prezentul proiect 

pentru alin.(l^) al art.29 din Legea nr.263/2010, cu modificerile si 
completerile ulterioare, este neclar dace sunt vizate avizele cu 

valabilitate pana la 31 decembrie 2018, prelungite pane la 1 

septembrie 2021, sau este vorba si despre alte avize emise dupe data 

de 31 decembrie 2018.
A

In consecinte, pentru claritatea si predictibilitatea normei, este 

necesare reformularea acesteia, in sensul prelungirii valabilitetii 

avizelor de incadrare a locurilor de munce in conditii deosebite deja 

emise.
Astfel, pentru o corecte exprimare propunem inlocuirea verbului 

„se mentin”, cu sintagma „isi prelungesc valabilitatea”.
De asemenea, pentru respectarea art.54 alin.(l) din Legea 

nr.24/2000, republicate, cu modificerile si completerile ulterioare, 
sugerem completarea prezentei propuneri legislative cu dispozitii 

tranzitorii, care se cuprinde mesurile ce se instituie cu privire la 

derularea raporturilor juridice nescute in temeiul vechii reglementeri 

care urmeaze se fie inlocuite de noul act normativ.
Totodate, semnalem faptul ce, prin consacrarea legislative a 

prezentei ordonante de urgente, este necesare modificarea in mod 

corespunzetor a Hoterarii Guvemului nr. 1014/2015 privind 

metodologia de reinnoire a avizelor de incadrare a locurilor de munce 

in conditii deosebite, care la art.I alin.(3), stabileste urmetoarele:



„Perioada de valabilitate a avizelor remnoite potrivit prevederilor 

prezentei hotdrdri nu poate depdsi data de 31 decembrie 20183\
Ca urmare, sugeram inserarea unui nou articol, marcat ca Art.II, 

prin care sa se stabileasca un termen in care Guvemul, la initiativa 

Ministerului Muncii si Justitiei Sociale, sa actualizeze in mod 

corespunzator Hotararea Guvemului nr, 1014/2015 privind 

metodologia de reinnoire a avizelor de incadrare a locurilor de munca 

in conditii deosebite, publicata in Monitorul Oficial al Romaniei, 
Partea I, nr.986 din 31 decembrie 2015, astfel incat dispozitiile 

acesteia sa se coreleze cu cele din actul normativ de nivel superior.
A

In situatia insusirii prezentei recomandari, actualul articolul unic 

va fi marcat ca Art.I.
9. La pct.3-6, pentru respectarea uzantelor normative, partile 

dispozitive se vor redacta astfel:
„3. La articolul 76, alineatul (3) se modifica si va avea

urmatorul cuprins:”.
In continuare, se va reda intre ghilimele norma propusa pentru 

alin.(3), eliminandu-se din debutul textului mentiunea „Art.76”,
„4. La art.114 alin. (1), lit. b) se modifica si va avea

urmatorul cuprins:”;
„5. La articolul 118 alineatul (1), dupa litera e) se

introduce o noua litera, lit.f), cu urmatorul cuprins:”.
A

In continuare, se va reda intre ghilimele textul propus pentru lit.f).
„6. La articolul 118 alineatul (1^), litera c) se modifica si 

va avea urmatorul cuprins:”.
A

In continuare, se va reda intre ghilimele textul propus pentru lit.c).
10. La pct.4, referitor la textul preconizat pentru lit.b) a alin.(l) 

al art.114, pentru unitate terminologica cu art.3 alin.(l) din Legea 

nr.263/2010, recomandam ca sintagma „venituri salariale” sa fie 

inlocuita cu sintagma „venituri din salarii”.
A

In plus, pentru precizia normei, recomandam detalierea sintagmei 

„potrivit legii”, in sensul indicarii actului normativ vizat de aceasta.
Observatia este valabila si pentru normele propuse la pct.5 si 6.
De asemenea, pentru o exprimare corecta, recomandam inlocuirea 

sintagmei „urmare activitatilor” se va inlocui cu sintagma „ca urmare 

a activitatilor”.
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Totodata, raportat la prevederile art.77 din Legea nr.76/2012 

pentru punerea in aplicare a Legii nr, 134/2010 privind Codul de 

procedura civila, potrivit caruia, ori de cate ori prin legi si prin alte 

acte normative se face trimitere la „societatea comerciald/societdtile 

comerciale'\ dupa caz, trimiterea se considera a fi facuta la 

societatea/societatile reglementat^reglementate de Legea nr.31/1990, 
republicata, cu modificarile si completarile ulterioare, recomandam 

inlocuirea sintagmei „societatilor comerciale” cu termenul 

„societatilor”.
Observatia este valabila si pentru pct.6 din proiect, in ceea ce 

priveste norma preconizata pentru art.118 alin(l^) lit.c).
11. La pct.5, referitor la textul preconizat pentru a alin.(l) al 

art.118, pentru o exprimare corecta in context, recomandam inserarea 

pronumelui relativ „care” inaintea verbului „realizeaza”.
Observatia este valabila si la pct.6, in cazul normei propuse 

pentru art.118 alin.(l^) litc).
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EVENIMENTE^UFERITE de actui...

M. Of. nr. 995/23 nov. 2018D.C.C. nr. 632/2018
Decizia nr. 632 din 9 octombrie 2018 referitoare la exceppa de neconstituponalitate a dispozipilor 
art. 58 din Legea nr. 263/2010 privind sistemul unitar de pensii publice
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EVENIMENTE SUFERITE de actui...

L. nr. 227/2015
Lege privind Codul fiscal

M. Of. nr. 688/10 sep. 2015

promulgate prin D. nr. 718/20151 M. Of. nr. 688/10 sep. 2015 
Decret pentru promulgarea Legii privind Codul fiscal

M. Of; nr. 733/30 sep. 2015
Ordonan^e de urgentS pentru modificarea ?! complelarea unor 
acte normative, precum fi pentru reglementarea unormSsuri 
bugetare

aprobate cu modificSri $i L. nr. 112/2016 
completSri prin

Z 'completat prin O.U.G. nr. 41/2015 introduce lit. gj la art. 495

M. Of. nr. 408/30 mai2016

3 modificari prin M. Of. nr. 817/3 nov. 2015
Ordonante de urgent^ pentru modificarea $i completarea Legii 
nr. 227/2015 privind Codul fiscal ?i a Legii nr. 207/2015 privind 
Codul de procedure fiscalS

aprobate cu modiflcSri $i L. nr. 358/2015 
completSri prin

O.U.G. nr. 50/2015 modified art. J5 alin. (J) lit. b). art., 43 
alin. (2). art. 47 lit. c). art. 51 alin. (1), 
art. 52 alin. (1), art. 68 alin. (4) lit. k). art. 
68 alin. (7) lit. d) , art. 76 alin. (3) lit. g), 
art. 78 alin. (2) lit. b), art. 97 alin. (7) 
prima tezd. art. 101 alin. (9), art. 125 alin.
(1) lit. c), art. 137 alin. (2), art. 148 alin.
(4) lit. b), art. 151 alin. (6), art. 153 alin.
(2) . art. 157 alin. (2). art. 183. art. 185 
alin. (2). art. 187 alin. (!) Ht.j). art. 187 
alin. (2). art. 193 alin. (2). art. 195 alin.
(2). art. 202, art. 204 alin. (2). art. 207 
alin. (4), an. 210 alin. (2). art. 212 alin. 
(2). art. 224 alin. (4) lit. b). art. 470 alin. 
(7). art. 471 alin. (2) ?i (3). art. 474 alin.
(7) lit. a), art. 475 alin. (3) §i (5). art. 481 
alin. (2) lit. a), art. 485 alin. (1) lit. f). art. 
494 alin. (6) ^i (12). art. 495 lit. a), b). c) f/

M. Of. nr. 988/31 dec. 2015

d);

introduce alin. (5) ^i (6) la art. 51. alin. (8) 
la art. 133. lit. d) la art. 141, lit. g) la alin. 
(2) al art. 291. alin. (4_1) la art. 493:

abroga art. 43 alin. (6), art. 97 alin. (9). 
art. 133 alin. (2)

^ modlficeri prin O.U.G. nr. 57/2015 iM. Of. nr. 923/11 dec. 2015
Ordonante de urgent^ privind salarizarea personalulut plStit 
din fonduri publice in anul 2016, prorogarea unor termene, 
precum si unele misuri fiscal-bugetare

modified art. 153 alin. (1) lit. m), art. 160 
alin. (1). art. 168 alin. (9) fi art. 254
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5 modificari prin :M. Of. nr. 988/31 dec. 2015 modifica art. SO alin. (2) art. 101 
aim. (9). art. JdSalin. (7), art. 224 alin.
(5) . art. 263 lit./), art. 307 alin. (6). art. 
331 alin. (2) Hi. g), art. 360 alin. (6). art. 
36L art. 402 alin. (10) ?i (I}), art. 403 
alin. (2). art. 404 alin. (2) ^i (5), art. 406 
alin. (J) lit. b), art. 409 alin. (2), art. 4JO 
alin. (1). art. 4J2 alin. (8), art. 432 alin. 
(J). art. 434, art. 435 alin. (3), (4) ^i alin. 
(9) lit. a), art. 455 alin. (2) ?i (4), art. 457 
alin. (3). art. 458 alin. (I) lit. a), art. 460 
alin. (6). art. 46J alin. (6). (11) $i (12). art. 
462 alin. (5), art. 463 alin. (2) $i (4), art. 
466 alin. (8) ?i (9), art. 467 alin. (5); 
introduce lit. g_l) la alin. (2) al art. 13. 
alin. (II) la art. 26, alin. (4) la art. 223, 
alin. (7) la art. 331, lit. e) la alin. (6) a! art. 
362. alin. (4_1) $i (5_1) la art. 455, alin.
(6) la art. 462, alin. (4_1) $i (5_J) la art. 
463. alin. (2_1) la .art. 465. alin. (6) la art.

L. nr. 358/2015 
Lege privind aprobarea Ordonan^ei de urgenja a Guvernului 
nr. 50/2015 pentru modificarea $i completarea Legii nr. 
227/2015 privind Codul fiscal ?i a Legii nr. 207/2015 privind 
Codul de procedurd fiscal!

467

6 modificari prin O.U.G. nr. 8/2016
Ordonan^S de urgent! privind unele m!suri financiare In 
vederea finaliz!rii proiectelor finantate din fondurile Uniunii 
Europene aferente perioadei de programare 2007-2013, 
precum $i unele m!suri fiscal-bugetare

aprobat! cu complet!ri prin L. nr. 124/2016

M. Of. nr. 225/25 mar. 2016 modifica art. 495 lit. a)-c) ;/ e):

introduce art. 495 I

M. Of. nr. 520/11 iul.2016

7 modificari prin L. nr. 57/2016 M. Of. nr. 283/14 apr. 2016
Lege pentru modificarea §i completarea Legii nr. 273/2004 
privind procedure adoptiei, precum $i a alter acte normative

modified art. 153 alin. (I) lit. h), denumirea 
marginala a art. 162. art. 162. art. 168 
alin. (10)

8 modificari prin M. Of. nr. 408/30 mai 2016L. nr. 112/2016
Lege privind aprobarea Ordonantei de urgent! a Guvernului 
nr. 41/2015 pentru modificarea §i completarea unor acte 
normative, precum $i pentru reglementarea unor m!suri 
bugetare

aprobd cu modificari ^i completdri O. U. G. 
nr. 41/2015 ^i modified art. 178 alin. (4), 
denumirea secfiunii a lO-a de la titlul V 
cap. III. art. 180-183. an. 456 alin. (J) 
lit.s), art. 464 alin. (1) lit. s), art. 469 alin. 
(1) lit. c). art. 476 alin. (1) lit. h). art. 477 
alin. (7). art. 485 alin. (1) lit. b). art. 495 
lit. g);

inti'odiice alin. (6_1) la art. 179

9 completat prin O.U.G. nr. 32/2016 M. Of. nr. 488/30 iun. 2016
Ordonant! de urgent! pentru completarea Legii nr. 227/2015 
privind Codul fiscal $i reglementarea unor m!suri financiar- 
fiscale

aprobat! cu modific!ri ?! L. nr. 136/2017 
complet!ri prin

introduce pet. 3 la art. 60 (se aplied 
incepdnd cu veniturile aferente lunii august 
2016) . lit. e) la art. Ill alin. (2), alin.
(2_1) - (2_9) la art. Ill, lit. a_J) la art.
114 alin. (2), lit. h) la art.291 alin. (2) (se 
aplied incepdnd ai data de 1 august 2016)

M. Of. nr. 440/14 iun. 2017

10 completat prin O.U.G. nr. 46/2016 M. Of. nr. 685/5 sep. 2016
Ordonant! de urgent! pentru completarea Legii nr. 227/2015 
privind Codul fiscal

aprobat! cu complet!ri prin L. nr. 26/2017

introduce alin. (5) la art. 456. alin. (5) la 
art. 464 ?i alin. (5) la art. 469

M. Of. nr. 210/28 mar. 2017
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11 modificari prin . O.U.G. nr. 84/2016 M. Of. nr. 977/6 dec. 2016
Ordonanja de urgenja pentru modificarea §i complelarea unor 
acte normative din domeniul financiar-fiscal

modijica art. 7pet. 39. art. 11 alin. (6)~{9), 
art. 22 alin. (J), art. 25 alin. (4) lit. e). art. 
48 alin. (5). art. 81 alin. (1). art. 132, art. 
305 alin. (5), art. 316 alin. (11) lit. g), art. 
316 alin. (12) lit. a), art. 317 alin. (1). (2). 
(8). (10) (11). an. 325 alin. (3). art. 456
alin. (5) partea introductiva ^i lit. b), art. 
464 alin. (5) partea introductiva ^i lit. b) ^i 
art. 469 alin. (5):
introduce alin. (5_1) ^i (5_2) la art. 16, 
alin. (9) la art. 25. lit. h) $i i) la art. 28 alin. 
(3). alin. (5_J) ^i (5_2) la art. 48. lit. o_J) 
la art. 62, alin. (4_1) la art. 68, lit. t) la art. 
142, alin. (9_J) la art. 146, alin. (3_1) la 
art. 147, alin. (7_J) la art. 168, alin. (3_1) 
^i (3_2) la art. 169. alin. (9) la art. 190. 
alin. (2_1) la art. 191, alin. (7_1) la art. 
199, alin. (2_1) la art. 200, alin. (7) la art. 
207. alin. (2_1) la art. 208. alin. (5) la art. 
214. alin. (2_i) la art. 215. lit.J) la art. 268 
alin. (9). alin. (5_1) la art. 305, art. 315_1 
ft lit.J) la art. 325 alin. (1); 
abroga art. 22 alin. (11). art. 316 alin. (11) 
lit. b) fi art. 329;
suspenda aplicarea prevedeiilor art. 324 
alin. (4)—(6) pana la data de 31 decembrie 
2019.

aprobata cu modificari prin L. nr. 82/2017 M. Of. nr. 313/2 mai 2017

12 modificari prin O.U.G. nr. 3/2017
Ordonan^a de urgen^a pentru modificarea complelarea Legii 
nr. 227/2015 privind Codul fiscal

aprobata cu modificari §i L. nr. 177/2017 
completari prin

M. Of. nr. 16/6 ian. 2017 modified art. 47 lit. c). art. 51 alin. (1) lit. 
a), art. 52 alin. (1), art. 78 alin. (2) lit. a) 
pet. iv), art. Ill alin. (1), art. 140. art. 143 
alin. (2) ^i (4). an. 144. art. 145 alin. (2), 
art. 146 alin. (6) ^i (8). art. 148 alin. (1)- 
(3), art. 149, art. 160 alin. (3). art. 161 
alin. (2). art. 162 alin. (3). art. 170 alin.
(2). art. 171 alin. (3), art. 172 alin. (3). art. 
173. art. 176 alin. (7). art. 177 alin. (3). 
art. 178 alin. (1). (3) fi (4) ^i art. 179 alin.

M.Of. nr. 584/21 iul.2017

0).-
introduce art. 22_1. alin. (7) la an. 48, pet. 
4 la art. 60;
abroga art. 51 alin. (1) lit. b), art. 139 alin. 
(2) (3), art. 157 alin. (3), art. 176 alin.
(5). art. 177 alin. (2), art. 178 alin. (2) ^i 
art. 179 alin. (6_1)

13 modificari prin M. Of. nr. 36/12 Ian. 2017
Lege pentru modificarea §i complelarea Legii nr. 227/2015 
privind Codul fiscal pentru modificarea Legii nr. 95/2006 
privind reforma Tn domeniul sanatatii

L. nr. 2/2017 modified art. 100, art. 101 alin. (9). an. 
132 alin. (2), art. 153 alin. (2), art. 160 
denumirea niarginald ^i alin. (1). art. 168 
alin. (9) si art. 169 alin. (1) .n (6); 
introduce alin. (9_1)~(9_3) la art. 168; 
abroga art. 153 alin. (1) lit. e) ^i art. 169 
alin. (7)-(10)

1^ modificari prin M. Of. nr. 79/30 ian. 2017
Ordonan^a de urgen^a privind unele masuri bugetare in anul 
2017, prorogarea unor termene, precum fi modificarea §i 
complelarea unor acte normative 

aprobata cu modificari |i L. nr. 115/2017 
completari prin

O.U.G. nr. 9/2017 modijicd art. 8 $i art. 3_4 alin. (4); 
introduce lit. r_l) la art. 76 alin. (2). lit. () 
la art. 142, art. 8_1 fi alin. (5) la art. 3_4

M. Of. nr. 403/29 mai 2017
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16 completat prin L. nr. 26/2017 M. Of. nr. 210/28 mar. 2017
Lege privind aprobarea Ordonanlei de urgen^S a Guvernului 
nr. 46/2016 pentru completarea Legii nr. 227/2015 privind 
Codul fiscal

introduce lit.h_J) la art. 45,^

16 modificari prin L. nr. 61/2017 M. Of. nr. 266/14 apr. 2017
Lege pentru respingerea Ordonanlei de urgen^d a Guvernului 
nr. 46/2014 pentru modificarea $i completarea Legii nr. 
571/2003 privind Codul fiscal

abroga art. J33 alin. (7) la data de 1 
ianuarie 2018

i7'modificari prin L. nr. 107/2017 M. Of. nr. 376/19 mai 2017
Lege pentru modificarea art. 456 alin. (1) lit. d) din Legea nr. 
227/2015 privind Codul fiscal

modified art. 456 alin. (J) lit. d)

18 modifieSri prin L. nr. 136/2017 M. Of. nr. 440/14 iun. 2017
Lege privind aprobarea Ordonantei de urgen^d a Guvernului 
nr. 32/2016 penloi completarea Legii nr. 227/2015 privind 
Codul fiscal §i reglementarea unor mdsuri financiar-fiscale

modified art. 60pet. 3 art. 423 alin. (3): 
introduce art. 448_J 448_2

19 modificari prin L. nr. 177/2017 M. Of. nr. 584/21 iul. 2017
Lege privind aprobarea Ordonanlei de urgen^S a Guvernului 
nr. 3/2017 pentru modificarea §i completarea Legii nr. 
227/2015 privind Codul fiscal

aprobd O.U.G. nr. 3/2017 modified art. 
22 alin. (4), art. 25 alin. (4) lit. c). art. 48 
alin. (3), art. 53 alin. (1) Hi. e), art. 54, art. 
55 alin. (3). art. 76 alin. (4) lit. I). art. 78 
alin. (2) lit. a), art. 125 alin. (1) ultima tezd 

alin. (7). art. 139 alin. (1) lit. o), art. 155 
alin. (1) lit. d). art. 169 alin. (1) lit. c). art. 
169 alin. (3) - (3_2). art. 171 denumirea 
marginald alin. (2). art. 174 alin. (I) lit. 
d), art. 179 alin. (1) lit. c), art. 281 alin. (1) 
^i (8), art. 286 alin. (1) lit. c), art. 287 lit. 
d), art. 316 alin. (8), alin. (9). alin. (11) lit. 
h). alin. (12) partea introductivd lit. e). 
art. 336pci. 4. art. 342 alin. (1) (2). art.
359, art. 369 alin. (5). art. 371 alin. (1). 
art. 374 alin. (2), art. 377 alin. (3) (4).
art. 379 alin. (1), art. 380partea 
introductivd. art. 382 alin. (2). art. 385 
alin. (2) (4), art. 387 alin. (1). art. 388
partea introductivd. art. 390 alin. (2), art. 
393 alin. (2) (4), modified wlocuie^te
anexa nr. 1 de la titlul VIII; 
introduce lit. k) la art. 13 alin. (2), alin. (2) 
la art. 47, alin. (8) la art. 48. alin. (5_1) la 
art. 107, lit. a_2) ;/' a_3) la art. 114 alin.
(2). alin. (!_!) la art. 115, alin. (8_1) la 
art. 125, Ut. e) la art. 169 alin. (1). alin.
(13) la art. 342, alin. (3) (4) la art. 366.
seefiunea a 12_1- a cu art. 393_1 la titlul 
VIII cap. 1. art. 487J;

abroga art. 281 alin. (9), art. 316 alin. 
(19). art. 360, aii. 361, art. 363 alin. (4)

20 modiflcSri prin O.G. nr. 4/2017 M. Of. nr. 598/25 iul. 2017
OrdonaniS pentru modificarea §i completarea Legii nr. 
227/2015 privind Codul Hscal

modified art. 140; 
introduce alin.(3) la art. 158
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21 modificSri prin^ O.G. nr. 25/2017 M. Of. nr. 706/31 aug. 2017
Ordonan^d pentai modiftcarea completarea Legii nr. 
227/2015 privind Codul Hscal

modified art. 76 aim. (4) lit. o). art. 116 
olin. (1). art. 142 lit. s) pet. 6. art. 235, art. 
236. art. 237, anexa nr. 1:

aprobata cu modificari $i L. nr. 72/2018 
completari prin

M. Of. nr. 260/23 mar. 2018

introduce lit. n) la art. 25 alin. (3). art. 
67_1. alin. (S_J) la art. 85, alin. (4_1) la 
art. 86

22irectificare M. Of. nr. 730/11 sep. 2017 reciifca anexa nr. 1 la titlul VII]
RECTIFICARE

23,modificari prin L. nr. 196/2017
Lege pentru modificarea art. 465 din Legea nr. 227/2015 
privind Codul fiscal

M. Of. nr. 778/2 oct. 2017 modified art. 465 alin. (2) partea 
introductivd, alin. (3) f alin. (6) paitea 
introductivd;
abrogd art. 465 alin. (2_1)

zAimodificari prin L. nr. 209/2017 M. Of. nr. 875/7 nov. 2017
Lege pentru modificarea §i completarea Legii nr. 227/2015 
privind Codul fiscal

modified, la 1 ian. 2018, art. 456 alin. (2) 
lit. a) f art. 464 alin. (2) lit. i):

introduce lit. x) la art. 456 alin. (1), lit. z) la 
art. 464 alin. (I) f lit. s) la art. 464 alin. (2)
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25 modificari prin O.U.G. nr. 79/2017 M. Of. nr. 885/10 nov. 2017 modified ar-t. 2 alin.(2), art. 25 alin. (3) 
Ordonanta de urgenta pentru modificarea §i complelarea Legii lit.h), art. 25 alin. (4) lit. p), art. 47 alin. (1)

lit.c), art. 51 alin. (5) si (6), art. 52, art. 54, 
art. 60 pet. 2, art. 64 alin. (1) partea 
inrroductivd, art 68 alin. (4) lit. i) .?i alin.
(5) lit. k) ,f/1). art. 72 alin. (2), art. 73 alin.
(2) , an. 75 alin.(l). art 76 alin. (2) lit. 
r_}), art. 77 alin. (2) ^i (3). art. 78 alin. (2) 
lit a) partea introductivd ^i lit.b), art. 84 
alin. (8), art. 85 aim. (6), art. 86 alin. (4) fi
(6) . art. 97 alin. (1) - (3) primele teze ^i 
alin. (5), art. 99. art. 100, art. 101 alin. (2) 
?i alin. (9)prima tezd, art. 107 alin. (1). art.
110 alin. (1), art. 115 alin. (1), art 116 
alin.(l) $i alin. (2) partea introductivd, art. 
123 alin. (1) partea introductivd, art. 130 
alin. (3), art 132 alin. (2), art. 137 alin. (1) 
partea introductivd, art. 138, art. 139 
denumirea ntarginald, alin. (1) partea 
introductivd ^i alin. (4), art 140, art. 141 
lit b), art. 142 lit t), art. 143 alin. (2) 
prima tezd f alin. (5). art 145 alin. (1) 
partea introductivd, art 146 alin. (1), (3), 
(4), (5), (6). (7)f(8). art 147 aim. (10), 
(12). (15) f (18), iitlul sectiunii a 5-a a 
capitolului II al titlului V, art. 148, titlul 
sectiunii a 6-a a. capitolului 11 al titlului V, 
art 151, titlul capitolului 111 al titlului V, 
art. 153 alin. (1) lit a), art. 154 alin. (1) lit. 
a), b).f) si g), art. 154 alin. (2). titlul 
sectiunii a 2-a a capitolului 111 al titlului V, 
art. 155, art. 156, art 157 denumirea 
marginald p alin. (1) partea introductivd, 
titlul sectiunii a 4-a a capitolului 111 al 
titlului V. art. 168 denumirea marginald si 
alin.(l), (3), (4). (5) si (8). art. 169 alin. (1),
(3) si (5_2), titlul sectiunii a 5-a a 
capitolului 111 al titlului V, art. 170, titlul 
sectiunii a 6-a a capitolului III al titlului V, 
art. 174, titlul sectiunii a 10-a a capitolului
111 al titlului V. art. 180, art. 449 alin. (3) 
lit. b), tabelul de la art. 470 alin. (5), 
tabelul de la art. 470 alin.(6), art. 493 alin.

nr. 227/2015 privind Codul fiscal

(8);

introduce capitolul lll_l cu art. 40_! - 
40_6. alin. (3) la art. 47, art. 54_1, alin. 
(9) - (12) la art. 133, art. 135_1, alin. 
(5_1) - (5_3) la art. 146, lit. h) - p) la art. 
154 alin. (1), alin.(5_I) la art. 168, 
capitolul IX cu art. 220_1 - 220_7 dupd 
cap. Via al titlului V, alin. (8) la art. 297, 
alin. (3) la art. 502;

abrogd art. 27, art. 47 alin. (1) lit. a) si b), 
art. 48 alin. (4), (5), (5_1), (5_2) si (6), art. 
90, art. 145 alin. (3). art. 147 alin. (2), art. 
149, art. 152, art. 153 alin. (1) lit. g) - o), 
art. 158 - 167, art. 168 alin. (6) si alin. (9) - 
(9_3), art. 169 alin. (2), (5) si (6), art. 171 - 
173, art. 175 si sectiunile a 7-a - a 9-a cu 
art. 176-179, cap. IV al titlului V cu art. 
184-191, cap. V al titlului V cu art. 192-
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200, cap. VJ al (illului Vcii art.20 J- 208, 
cap.VJJ cu art. 209-215.»

26 modificari prin O.U.G. nr. 2/2018 M. Of. nr. 95/31 ian. 2018
Ordonan^d de urgent^ pentru prorogarea unortermene 
prevSzute in Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal

aprobatd prin L. nr. 104/2018

proroga, pentru amil 2018. tennenele 
prevazute la art. 148 o/in. (3). precum la 
art. 170 alin. (4) pana la 15 aprilie 2018

M. Of. nr. 402/10 mai 2018

27 modificSri prin O.U.G. nr. 3/2018 M. Of. nr. 125/8 feb. 2018 
Ordonan^S de urgen^S privind unele mSsuri fiscal-bugetare 

aprobatS prin L. nr. 276/2018

modified art. 139 alin. (1) lit. o). art. 143 
alin. (4), art. 144 ^i art. 168 alin. (5_1); 
introduce alin. (5_4) la art. 146M. Of. nr. 1006/28 nov. 2018

28 modifieSri prin L. nr. 72/2018
Lege privind aprobarea Ordonan^ei Guvernului nr. 25/2017 
pentru modificarea fi completarea Legii nr. 227/2015 privind 
Codul fiscal

M. Of. nr. 260/23 mar. 2018 aprobd cu modifedri ^i compleldri O.G. 
25/2017 ?i modified art. 68 alin. (5) lit. h). 
art. 68 alin. (7) lit. d), art. 76 alin. (3) lit. 
g), art. 76 alin. (4) lit. t). art. 78 alin. (2) lit. 
a) pet. (iy). art. 142 lit. s) pet. 6. art. 310 
alin. (1):

introduce alin. (10) la art. 25; 
abrogd art. 25 alin. (3) lit. n)

29 modifieSri prin O.U.G. nr. 18/2018 M. Of. nr. 260/23 mar. 2018
Ordonan^d de urgen{d privind adoptarea unor mdsuri fiscal- 
bugetare $i pentru modificarea $i completarea unor acte 
normative

aprobatd cu completdri prin L. nr. 145/2018

modified art. 67 alin. (1). art. 67_1. art. 68 
alin. (1). art. 69 alin. (1). (2), (5). (6) $i (9). 
art. 70. art. 71. art. 72, art. 73. art. 79 alin. 
(2) (3), art. 85 alin. (4), art. 85 alin. (6).
(8) (S_l), art. 86, art. 87 alin. (1) (3).
art. 88. art. 96 alin. (2) partea introductivd 

alin. (3) lit. b) c), art. 102 alin. (2). art. 
106 alin. (4), ail. 107, art. 116 alin. (1) 
partea introductivd ^i alin. (2) lit. a), alin. 
(4) (5). art. 118. art. 119 alin. (1), (2)
(4). art. 120, art. 121, art. 122, art. 123. 
art. 130 alin. (4). art. 131 alin. (2) fi (4). 
art. 132 alin. (2). art. 148. art. 150, art.
151. art. 154 alin. (1) partea introductivd. 
lit. a), h) ?i i) fi alin. (2). art. 155. art. 170. 
art. 174, titlul sectiunii a 10-a a cap. Ill al 
titlului V, art. 180, art. 182, art. 183. art. 
230 alin. (5) lit. e) fl. art. 231 alin. (1):

M. Of. nr. 515/22 iun. 2018

introduce lit. a_l la art. 60 pet. 1. lit. a_l) 
la art. 61. lit. a_l la art. 64 alin. (1). alin. 
(10) fi (11) la art. 69. art. 69_1 - art. 69_3. 
cap. 11 _1 dupd art. 69_3, art. 72_1. alin.
(4) (5) la art. 79, alin. (2_1) la art. 110,
art. 120_1, alin. (13) - (19) la art. 133, lit. 
b_l) la art. 137 alin. (1), lit. h_l la art. 154 
alin. (1). lit. i) la art.223 alin. (2):

abrogd art. 67 alin. (3), art. 68 alin. (5) lit. 
1). art. 74, art. 75, art. 85 alin. (5), art. 110 
alin. (7) - (13). art. 116 alin. (6). art. 130 
alin. (5) fi (6), art. 131 alin. (5). art. 181, 
art. 223 alin. (1) lit. n). art. 224 alin. (4) lit.
o)
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'M. Of. nr. 291/30 mar. 201830 modificari prin O.U.G. nr. 25/2018
OrdonanlS de urgenja privind modificarea ?i completarea unor 
acte normative, precum §i pentru aprobarea unor mSsuri fiscal* 
bugetare

aprobatS cu modificSri L. nr. 30/2019 
completSri prin

modified an. 51 alin. (4). ant. 68 alin. (1). 
art. 72 alin. (8). (9) ^i (10). art. 79 alin. (1) 
fz (4). art. 82 alin. (6), art. 102 alin. (!). 
art. 106 alin. (3). art. 107 alin. (5), art. 120 
alin. (7), art. 123 alin. (3). (4). (5) ?i (6), 
art. 132 alin. (2), art. 148 alin. (2). art. 151 
alin. (2)-(7). art. 170 alin. (2) lit. a), art.
174 alin. (2). (3). (4). (5) ?i (7). art. 174 
alin. (13) lit. a), art. 180 alin. (3) art. 342 
alin. (9) ^i (10);
introduce lit. d) la art. 22 alin. (8). alin. (3) 
la art. 42, alin. (3_1) la art. 48. alin. (I_l)- 
(1_4) la an. 56, art. 6S_1. alin. (7) la art. 
82, alin. (9) la art. 106, alin. (9) la art. 107, 
alin. (10) la art. 268, lit.f) la art. 364 alin. 
(!) f/ alin. (4) la art. 484; 
ahroga art. 231 alin. (2) ^i titlul VI 
„lmpozitulpe veniturile obfinute din 
Romania de nerezidenfi ?i impozituipe 
reprezenfan{ele ftrmelor straine infin(ate fn 
Romania”, cap. IV..Modal de impozitare a 
vcniturilor din economii oblinute din 
Romania depersoane ftzice rezidente In 
state membre §i aplicarea schiinbului de 
informalii in legaturd cu aceastd categoric 
de venituri”. cu art. 238—254

1

M. Of. nr. 44/17 ian. 2019

31 modrfieSri prin M. Of. nr. 422/17 mai 2018L. nr. 111/2018
Lege pentru modificarea |i completarea Legii nr. 227/2015 
privind Codul fiscal

modified art. 456 alin. (!) lit. t), art. 464 
alin. (1) lit. t) art. 469 alin. (1) lit. b): 
introduce alin. (6) la art. 456, alin. (6) la 
art. 464 $i alin. (6) la art. 469

32 modifieSri prin M. Of. nr. 515/22 iun. 2018
Lege pentru aprobarea Ordonan^ei de urgen^a a Guvemului 
nr. 18/2018 privind adoptarea unor mSsuri fiscal-bugetare §i 
pentru modiHcarea $i completarea unor acte normative

L nr. 145/2018 modified art. 456 alin. (!) lit. s), art. 464 
alin. (1) lit. s) ^i art. 469 alin. (!) lit. c); 
introduce art. 294_1. alin. (7_1) la art. 
460 ^i alin. (7_1) la art. 465

33 modifieSri prin M. Of. nr. 602/13 iul. 2018
Ordonan^a de urgent§ privind compensarea unorcrean^e 
reciproce mtre statui romSn $i persoanele beneficiare ale 
legilor din domeniul restituirii proprieta^ii, precum $i pentru 
prorogarea unui termen

aprobata cu modificari prin L. nr. 40/2019

O.U.G. nr. 63/2018 tennenul pre\’dzut la art. 133 alin. (13) lit. 
a), alin. (14) lit. a), alin. (15) lit. a), art.
151 alin. (4) ;/ art. 174 alin. (4) se prorogd 
pdnd la data de 31 iiilie 2018

M. Of. nr. 187/8 mar. 2019

34 modificari prin M. Of. nr. 611/17iul. 2018
Lege pentru modificarea ?! completarea art. 291 alin. (2) din 
Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal

L. nr. 175/2018 modified la 1 ian. 2019 art. 291 alin. (2) lit.
g)i

introduce lit. i) la art. 291 alin. (2)

35 completat prin L. nr. 198/2018 :M. Of. nr. 646/25 iul. 2018
Lege pentru modificarea $i completarea unor acte normative 
Tn domeniul asigurarii pentru accidente de munca

introduce lit. q) la art. 154 alin. (1)
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36 modificari prin^ O.U.G. nr. 89/2018 M. Of. nr. 854/9 oct. 2018 modified art. 21 lit. b) $i c). art. 133 aliit. 
(15). art. 291 aliii. (3) lit. b);Ordonan^S de urgent§ privind unele m§sun fiscal-bugetare 

pentru modificarea §i completarea unor acte normative
M. Of. nr. 28/10 ian. 2019aprobatd cu modificSri L. nr. 13/2019 

completari prin
introduce alin. (8) la art. 19, lit. d)-J) la 

ail. 291 alin. (3):

abrogd art. 291 alin. (2) lit. d) ?i f)

37:modlficSri prin L. nr. 276/2018 M. Of. nr. 1006/28 nov. 2018 aprobd O.U.G. nr. 3/2018
Lege pentru aprobarea Ordonan^ei de urgen^S a Guvernului 
nr. 3/2018 privind unele mSsuri fiscal-bugetare

38 modificari prin L nr. 285/2018 M. Of. nr. 1028/3 dec. 2018
Lege pentru modificarea art. 453 lit. b) din Legea nr. 227/2015 
privind Codul fiscal

modified art. 453 lit. h)

39;Completat prin L. nr. 354/2018 M. Of. nr. 1110/28 dec. 2018
Lege pentru completarea art. 105 alin. (2) din Legea nr. 
227/2015 privind Codul fiscal

introduce nr. crt. 14 la art. 105 alin. (2)

modifieSri prin O.U.G. nr. 114/2018 M. Of. nr. 1116/29 dec. 2018
Ordonan^S de urgen^S privind instituirea unormSsuri in 
domeniul investi^iilor publice $i a unor mdsuri fiscal-bugetare. 
modificarea $i completarea unor acte normative $i prorogarea 
unortermene

modified art. 76 alin. (3) lit. h), art. 105 
alin. (4). art. 122 alin.' (4) lit. a) jri c) $i alin. 
(5), art. 125 alin. (4), art. 140, art. 142 lit. 
r), art. 146 alin. (5) §i (5_}), art. 168 alin. 
(5J}, art. 170 alin. (2) lit. c), art. 220J. 
art. 331 alin. (6). art. 343 alin. (5). anexa 
nr. 1 de la titlul Vlil; 
introduce pet. 5 la art. 60, lit. i) la art. 76 

alin. (3). alin. (5) la art. 105. lit. c) la art. 
133 alin. (15). alin. (15_1) la art. 133. art. 
I3S_1. lit. r) la art. 139 alin. (1), alin.
(5_5) la an. 146, lit. i) la art. 154 alin. (1), 
lit. t) la art. 157 alin. (1), lit. 1) la art.
220_4 alin. (1). alin. {4_1} la art. 220J5. 
alin. (3) la art. 491:
abrogd art. 342 alin.(5). (6) fi (11) - (13), 

art. 343 alin. (3)

Prevederile capitolului IV se aplied TncepSnd cu data de 1 ianuarie 2019.

modificari prin L. nr. 13/2019 M. Of. nr. 28/10 ian. 2019
Lege pentru aprobarea Ordonantei de urgen^d a Guvernului 
nr. 89/2018 privind unele mSsuri fiscal-bugetare §i pentru 
modificarea $i completarea unor acte normative

aprobd cu modificari ^i completdri O. U.G. 
nr. 89/2018 ?i modified art. 456 alin. (1) lit.
g):
introduce lit. g) -j) la art. 291 alin. (3), 

alin. (3) - (6) la art. 351, lit. s) la art. 456 
alin. (2), alin. (3_1) la art. 456

Consiliul Legislativ - ntiercuri, 25 august 2 Pag. 9 din 18



« modificari prin L nr. 30/2019 M. Of. nr. 44/17 ian. 2019
Lege pentru aprobarea Ordonantei de urgeni§ a Guvernului 
nr. 25/2018 privind modificarea $i completarea unor acte 
normative, precum ?! pentru aprobarea unor mSsuri fiscal- 
bugetare

modified art. 25 alin. (1) lii.ib) pa. X art.
25 alin. (4) lit. i), art. 40_2 aliu. (J). (3), (4) 
?i (7), art. 40 5 alin. (4), aii. 41 alin. (7). 
art. 56 alin. (I_l), art. 56 alin. (! jf) lit. b), 
art. 68_] alin. (7), art. 72 alin. (8), art. 82 
alin. (6). art. JJ5 alin. (J), art. JJ6 alin.
(J). art. JJ6 alin. (2) lit. a), art. 123 aim.
(3) ?i (4), art. 287 lit. d). art. 291 aim. (3) 
lit. c) pet. 3, art. 348 alin. (J): 
introduce alin. (4_]) la art. 25. lit. e_l) la 
art. 53 alin. (J). alin. (6) la art. 78, alin. 
(12) la art. 101. lit. m) la art. 114 alin. (2), 
lit. c) la art. 116 alin. (2). alin. (3_1) la art. 
116. art. 123J. alin. (7)fl0) la art. 130: 
abroga art. 68_1 alin. (8)-(l}), art. 72 alin. 
(9), (10). (11) ?i (12). art. 79 alin. (I). (2). 
(3). (4) (5), art. 82 alin. (7). art. 102 alin.
(1). (2) ^i (3). art. f 23 alin. (5) ?i (6)

1

rectificare M. Of. nr. 44/17 ian. 2019 reclifica art. 138_1 alin. (1)
RECTIFICARE

“ modificari prin O.U.G. nr. 15/2019 M. Of. nr. 204/14 mar. 2019 
Ordonani§ de urgenJS pentru prorogarea unortermene 

aprobatS prin L. nr. 227/2019

prorogd pentru anul 2019. termenul de 15 
martie inclusivprevazutpentru depunerea 
Declarafei unice ptivind impozitulpe venit 

contribufiHe sociale datorate de 
per.^oanele fizice, pana la data de 31 iulie 
2019 inclusiv:
prorogd pentru anul 2019. ternwnul de 15 
martie inclusiv prevazut pentru plata 
impozituluipe venit ^i a contribufiilor 
sociale obligatorii, datorate de persoanele 
fizice, pdnd la data de 31 iulie 2019 
inclusiv; prorogd pentru anul 2019. 
termenul de 31 martie inclusiv prevazut la 
art. art. 151 alin. (24) pdnd la data de 16 
august inclusiv; prorogd pentru anul 2019. 
ietvienul de 15 martie inclusiv prevazut la 
art. 133 alin. (15) lit. a) pentru acordarea 
boni/icafiei, pdnd la data de 31 iulie 2019 
inclusiv.

M. Of. nr. 945/26 nov. 2019

*5 modifieSri prin L. nr. 60/2019 M. Of. nr. 296/17 apr. 2019
Lege pentru modificarea §i completarea Legii nr. 227/2015 
privind Codul fiscal

modified art. 266 alin. (1) pet. 28, art. 314 
alin. (1) lit. a) ^i art. 314 alin. (3); 
introduce art. 274_1, alin. (8) - (12) la art. 
278. lit.f la art. 286 alin. (1) ^i lit. d) la 
art. 319 alin. (5)

« modifieSri prin O.U.G. nr. 26/2019 M. Of. nr. 309/19 apr. 2019
Ordonan^S de urgen^S pentru modificarea $i completarea unor 
acte normative

modified tiflul secliunii a lO-a a cap. Ill 
titlu K art. 180 denumirea marginald, aii. 
180 alin. (2)?i (3), art. 182; 
introduce lit. s) la art. 139 alin. (1). lit.c) la 

art. 180 alin. (1); 
abrogd art. 142 lit.t)
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*7 modificari prin^ O.U.G. nr. 31/2019 M. Of. nr. 403/23 mai 2019
Ordonan^d de urgen^S privind acordarea unor facilitSti ftscale 
§i pentru modificarea ?i completarea Legii nr. 227/2015 privind 
Codul fiscal, pentru completarea Ordonantei de urgen{3 a 
Guvernului nr. 11/2018 pentru adoptarea unor mSsuri 
bugetare $i pentru modificarea Legii-cadru nr. 153/2017 
privind salarizarea personalului pIStrt din fonduri publice

modified art. 29J aim. (2) lil. e): 
introduce lit. k) la art. 291 alin. (3)

'‘s modifieSri prin O.U.G. nr. 35/2019 M. Of. nr. 427/30 mai 2019
OrdonaniS de urgenja pentru adoptarea unor misuri fiscal- 
bugetare privind acordarea unor Tmprumuturi din Trezoreria 
Statului $i pentru modificarea §i completarea unor acte 
normative

aprobatS prin L. nr. 22/2021

ahroga art. 122 alin. (5)

M. Of. nr. 254/12 mar. 2021

modifieSri prin O.U.G. nr. 43/2019 M. Of. nr. 507/21 iun.2019
Ordonan^S de urgent^ pentru modificarea §i completarea unor 
acte normative care privesc stabilirea unor mdsuri Tn domeniul 
investttfiilor

modified art. 60 pet. 5

50 modificari prin L nr. 156/2019 ;M. Of. nr. 625/26 iul. 2019
Lege pentru modificarea art. 25 alin. (4) lit. i) din Legea nr. 
227/2015 privind Codul fiscal

modified art. 25 alin. (4) lit. i) pet. 1

51'modificSri prin L. nr. 172/2019 M. Of. nr. 815/8 oct. 2019 
Lege pentru modificarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal

modified art. 270 alin. (3) lit. h). art. 316 
alin. (9) fi art. 316alin. (ll)lit. h): 
ahroga art. 270 alin. (4) lit. c)

52 modificari prin L. nr. 179/2019 M. Of. nr. 829/11 oct. 2019
Lege pentru modificarea §i completarea Ordonantei 
Guvernului nr. 52/1997 privind regimul juridic al francizei, 
precum $i pjentru modificarea art. 7 pet. 15 din Legea nr. 
227/2015 privind Codul fiscal

modified art. 7pet. 15

53imodificari prin L. nr. 185/2019
Lege pentru modificarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal 
f I pentru modificarea art. 9 din Ordonan^a Guvernului nr. 
105/1999 privind acordarea unordrepturi persoanelor 
persecutate de cdtre regimurile instaurate tn Romania cu 
incepere de la 6 septembrie 1940 pdnd la 6 martie 1945 din 
motive etnice

M. Of. nr. 848/18 oct. 2019 modified art. 456 alin. (1) lit. s). art. 464 
alin. (1) lit. s) art. 469 alin. (1) lit. c)

5< modrficciri prin L. nr. 263/2019 
Lege pentru modificarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal

M. Of. nr. 1054/30 dec. 2019 modified art. 146 alin. (8). art. 168 alin. (8) 
fi anexa nr. 1 titlul VIII nr. art. 10-12: 
abrogd art. 146 alin. (5_l)-(5_5), art. 168 

alin. (5_1)

55 modlficSri prin O.U.G. nr. 89/2019 M. Of. nr. 1059/31 dec. 2019
Ordonant§ de urgentS pentru modificarea art. 51_1 alin. (1) ?i 
(4) din Ordonanta de urgenjS a Guvernului nr. 111/2011 
privind comunicatiile electronice $i modificarea unor acte 
normative

modified art. 343 alin. (5) fi anexa nr. 1 de 
la titlul Vlll - Accize fi alte taxe speciale

56 modificari prin O.U.G. nr. 1/2020 M. Of. nr. 11/9 ian. 2020 modified art. 342 alin. (1) fi (2) incepdnd 
OrdonantS de urgen^S privind unele mSsuri fiscal-bugetare fi cu anul 2020. 
pentru modificarea §i completarea unor acte normative
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M. Of. nr. 72/31 ian. 2020
OrdonanjS pentai modifrcarea §i completarea Legii nr. 
227/2015 privind Codul fiscal, precum |i pentru reglementarea 
unor mSsuri fiscal-bugetare

57 modificari prin O.G. nr. 6/2020 modifica art. 13 alin. (2) art. 40_6. 
art. 267 alin. (2) (3). art 294 alin. (2) lit.
a), art. 324 alin. (4) ?i (5), art. 325 alin. (2); 
introduce lit.f) $i g) la art. 13 alin. (1). pet. 

4_1 la art. 40_},pct. 11-13 la art. 40_1, 
art. 40_7-40_10. art. 270_1. alin. (9) - (11) 
la art. 275. alin. (2_1) la art. 294. alin. (6) 
?i (7) la art. 321, alin. (1_1) la art. 325; 
abroga art. 337 alin. (2) lit.f) g): 

suspenda aplicarea art. 324 alin. (4)-(6) 
pana la data de 31 dec. 2022

58 modificari prin O.U.G. nr. 29/2020 M. Of. nr. 230/21 mar. 2020
Ordonan^d de urgen^S privind unele mSsuri economice $i 
fiscal-bugetare

in anul 2020, termenul de 31 martie 
inclusiv. prevaiut la art. 462 alin. (1), art. 
467 alin. (1) ^i la art. 472 alin: (1) din se 
prorogapana la data de 30 iunie inclusiv; 
in anul 2020, termenul de 31 martie 
inclusiv. prevazui la art. 462 alin. (2). art. 
467 alin. (2) fi art. 472 alin. (2). pentru 
acordarea bonificafiei stabilite de consiliul 
local, se proroga pana la data de 30 iunie 
inclusiv.

69 modrfieSri prin L. nr. 32/2020 M. Of. nr. 271/1 apr. 2020
Lege privind aprobarea Ordonan^ei de urgen^d a Guvernului 
nr. 67/2019 pentru modificarea $i completarea Legii nr. 
96/2000 privind organizarea §i funejionarea BSneii de Export- 
Import a RomSniei EXIMBANK - S.A., precum a Ordonanlel 
Guvernului nr. 6/2019 privind instituirea unor facilltati fiscale $i 
pentnj modificarea $i completarea Legii nr. 227/2015 privind 
Codul fiscal

modifica art. 25 alin. (4_J);
introduce pet. 48 la art. 7 ^i lit. 1) la art. 13
alin. (2)

60 modificari prin O.U.G. nr. 48/2020 M. Of. nr. 319/16 apr. 2020 
Ordonan^d de urgen^S privind unele mSsuri financiar-fiscale

modifica art. 437;
introduce alin. (1_5) la art. 56. lit. u) la 

art. 76 alin. (4). lit. v) la art. 142;

61 modifieSri prin O.U.G. nr. 69/2020 M. Of. nr. 393/14 mai 2020
Ordonan^a de urgenja pentru modificarea ?i completarea Legii 
nr. 227/2015 privind Codul fiscal, precum $i pentru instituirea 
unor masuri fiscale

modifica art. 121, art. 151 alin. (22) - (24). 
art. 168 alin. (5). art. 174 alin. (22). art. 
316 alin. (9);
introduce lit-f_l) la art. 153 alin. (1), art. 
I57_l. alin. (1_1) ?i (l_2) la art. 168. alin. 
(23) ?i (24) la art. 174; 
abroga art. 151 alin. (26)

62 completal prin M. Of. nr. 394/14 mai 2020
Ordonan^a de urgenja privind reglementarea unor masuri, 
mcepand cu data de 15 mai 2020, fn contextui situa^iei 
epidemiologies determinate de rdspandirea coronavirusulul 
SARS-CoV-2, pentru prelungirea unor termene. pentru 
modificarea $i completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul 
fiscal, a Legii educatiei nalionale nr. 1/2011. precum $i a altor 
acte normative

aprobata cu modificari fi L. nr. 179/2020 
completari prin

O.U.G. nr. 70/2020 introduce alin. (11) la art. 25

M. Of. nr. 755/19 aug. 2020

63 modificari prin L. nr. 68/2020 M. Of. nr. 443/26 mai 2020
Lege pentru modificarea art. 456 alin. (1) lit. h) din Legea nr. 
227/2015 privind Codul fiscal

modifica art. 456 alin. (1) lit. h)
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W completat prin ^ L. nr. 104/2020
.* it

M. Of. nr. 588/6 iul. 2020
Lege pentru completarea art. 60 pet. 1 din Legea nr. 227/2015 
privind Codul fiscal

introduce lit. e) h art. 60pet. J

65 completat prin L. nr. 131/2020 M. Of. nr. 623/15 Iul. 2020
Lege pentru completarea alin. (6) al art. 270 din Legea nr. 
227/2015 privind Codul fiscal pentru modificarea Legli nr. 
217/2016 privind diminuarea risipei alimentare

introduce lit. d) la art. 270 aim. (8)

66 modific5ri prin L. nr. 153/2020 M. Of. nr. 659/24 iul. 2020
Lege pentru modificarea ?i completarea Legii nr. 227/2015 
privind Codul fiscal, precum §i pentru completarea Legii nr. 
170/2016 privind impozitui specific unor activitSti

modified art. JJ8 alin. (2) lit.b): 
introduce lit. t) la art. 25 alin. (4). alin.

(1 _6) (I _7) la art. 56. alin. (J_J) la art.
123;
abroga art. 53 alin. (3)

67 modifieSri prin L. nr. 155/2020 M. Of. nr. 665/27 iul. 2020
Lege pentru modificarea $i completarea Legii energiei 
electrice %\ a gazelor naturale nr. 123/2012 $i privind 
modificarea $i completarea altor acte normative

modified art. 137 alin. (1) lit. b); 
introduce pet. 6 la art. 60, lit.j) la art. 122 

alin. (4). lit. d) la art. 319 alin. (10). alin. 
(IJ) la art. 321

68 completat prin O.U.G. nr. 181/2020
OrdonantS de urgentS privind unele mdsuri fiscal-bugetare. 
pentru modificarea §i completarea unor acte normative, 
precum §i pentru prorogarea unortermene

M. Of. nr. 988/26 oct. 2020 introduce alin. (4_2) la art. 68. lit. v) la art. 
76 alin. (4) fi lit. v) la art. 142

69 modifieSri prin L. nr. 230/2020 M. Of. nr. 1030/4 nov. 2020 modified art. 456 alin. (4) art. 464 alin. 
Lege pentru modificarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal (4) la data de 1 ianuarie 2021

70 modifieSri prin L. nr. 239/2020 ,M. Of. nr. 1041/6 nov. 2020
Lege pentru modificarea completarea Legii nr. 227/2015 
privind Codul fiscal

modified art. 25 alin. (3) lit.b) pet. 2 alin. 
(9). art. 28 alin. (3) lit. h) $i i), art. 62 lit. 
o_l). art. 68 alin. (4_}); 
introduce pet. 2_1 la art. 25 alin. (3) lit. b). 

lit. i_l) i_2) la ail. 25 alin. (4). lit. v) la 
art. 76 alin. (4)

71 .modificciri prin L. nr. 241/2020 M. Of. nr. 1041/6 nov. 2020
Lege pentru modificarea alin. (1) at art. 459 din Legea nr. 
227/2015 privind Codul fiscal

modified art. 459 alin. (!)

72 modifieSri prin L. nr. 248/2020 M. Of. nr. 1079/13 nov. 2020
Lege pentru modificarea art. 291 din Legea nr. 227/2015 
privind Codul fiscal

modified art. 291 alin. (3) lit. c) pet. 3

73 rectificare M. Of. nr. 1101/18 nov. 2020 rectified articolul unic pet. 8 din L. nr. 
239/2020 (referitor la completarea art. 76 
alin. (4) cu lit. x). in he de lit. \’))

RECTIFICARE
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7*1 modificari prin L. nr. 258/2020 M. Of. nr. 1110/20 nov. 2020
Lege pentru completarea art. 1 alin. (2) al Legii nr. 491/2003 
privind plantele medicinale ?i aromatice, precum §i produsele 
stupului §i pentru modificarea Legii nr. 227/2015 privind Codul 
fiscal

, modifica art. 103 alin. (J) lit. a)
A

75 modificari prin L. nr. 262/2020 M. Of. nr. 1112/20 nov. 2020 modifica art. 25 alin. (4) lit. i) fi art. 56 
alin.
introduce alin. (l__i) la art. 22

Lege pentru modificarea §i completarea Legii nr. 227/2015 
privind Codul fiscal
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76 modificari prin ^ L nr.^296/2020 M. Of. nr. 1269/21 dec. 2020
Lege pentru modificarea ?i completarea Legii nr. 227/2015 
privind Codul fiscal

modifica art. 7 pet. 18. pet 26 lit. d), pet. 37 
si 40, art. 12 lit.h), i), m) ^i s), art. 13 alin. 
(I) lit. c). art. 14 lit. a), art. 22 alin. (2), (4) 

(5), art. 25 alin. (4) lit. q), art. 26 alin.
(!) partea dispozitivd a lit.c), art. 35. art.
59 alin. (6), art. 40_6 alin. (6). art. 43 alin. 
(5) lit.a), art. 55 alin. (2) lit. b), art. 54, art. 
59 alin. (2), art. 60 pci. 6. art. 66, art. 68 
alin. (2) lit. c), art. 76 alin. (2) lit. p). prima 
lezd a alin. (3), alin. (4) lit. a), (t) ?i (u). art. 
78 alin. (1), (2) lit. a), pet. ii). alin. (4) si
(5) . art. S3 alin. (3) - (5), art. 84 alin. (11). 
art. 85 alin. (1) - (4) ?i (6). art. 87, art. 89 
alin. (2), art. 92, art. 94 alin. (3). art. 96 
alin. (3) lit. b) $i c) ?i alin. (4), art. 106 alin.
(6) , art. 107 alin. (3), (5), (8) ?i (9). art. 108 
alin. (2). art. 114 alin. (2) lit. !), art. 115 
alin. (2), art. 116 alin. (2) lit. b) ^i alin. (3), 
art. 118 alin. (2) partea introductivd si lit. 
b), art. 119 alin. (1), art. 120 alin. (6), art. 
122 alin. (4) lit. a), art. 123 alin. (1) .p (3), 
art. 125 alin. (1) lit. b) ^i alin. (4). art. 131 
alin. (3) lit. b), art. 132 alin. (2). art.
!35_1, art. 138_1 alin. (1), art. 139 alin.
(1) lit. i). art. 140 alin. (2), art. 142 lit. b) ^i
и) , art. 146 alin. (2_1) ?i alin. (9), art. 147 
alin. (3). titlurile sectiunii a 5-a ^i a 6-a a 
cap. II al titlulvi V, art. 151 alin. (12), art. 
154 alin. (1) lit. a), b), d) r), art. 154 alin.
(2) , art. 155 alin. (2), art. 157 alin. (1) lit.
к) , art. 168 alin. (7) si (7_1), art. 169 alin.
(3) .fi (3_2), art. 170 alin. (2) lit. e), art. 174 
alin. (10), art. 183, art. 220_4 alin. (1) lit. 
g), art. 220_7 alin. (2), art. 223 alin. (1) lit. 
j) si o). alin. (2) partea introductivd. b), e)
$i g), art. 224 alin. (9), art. 227 alin. (1). 
art. 228 lit. a) b), art. 229 alin. (1) lit. c), 
art. 230 alin. (2) si alin. (5) lit. e) si j), art. 
231 alin. (1), art. 270 alin. (3) lit. b) si alin.
(7) . art. 282 alin. (3) lit. a), art. 291 alin.
(3) lit. c) pet. 3, art. 295 alin. (1) lit. a) pet.
1 - 5, art. 297 alin. (7) lit. b), art. 301 alin. 
(2), art. 303 alin. (3) - (5). art. 326 alin. (4), 
art. 331 alin. (2) lit. e) pet. 1 si 2, si alin.
(6), art. 336pet. 9 si 18, art. 343 alin. (5). 
art. 346 alin. (3). art. 348 alin. (8), art. 356 
alin. (2). art. 357. art. 358 alin. (5). art.
359 alin. (1), art. 362 alin. (4) si (5), art.
367 alin. (2), art. 401 alin. (2) lit. b) si 
alin. (6), art. 402 alin. (5), art. 405 alin. (1), 
art. 412 alin. (9), art. 414 denumirea 
marginald, art. 415 denumirea marginald, 
modified si eompleteazd anexa nr. I la titlul 
VIII, art. 453 lit. b), art. 456 alin. (1) lit. h) 
si s), art. 458 alin. (1) lit. a) si c). art. 459 
alin. (3), art. 460 alin. (5) lit. d) si alin. (6),
(8) si (9), art. 461 alin. (6) si (9), art. 462 
alin. (2), art. 464 alin. (2) lit. g). art. 466 
alin. (6). art. 467 alin. (2), art. 469 alin. (1) 
lit.i), art. 471 alin. (3). art. 488, art. 489 
alin. (1), art. 491 alin. (2), art. 493 alin. (8); 
introduee art. 8__1. alin. (10_1) la art. 22, 

alin. (2_1) si alin. (12) si (12) la art. 25, lit. 
f_I) la art. 25 alin. (4). alin. (4) si (5) la 
art. 29, alin. (2_I) la art. 31, eap. IV_l

Pag. 15 din 18ConsiUul Legislativ - miercuri, 25 august 2



cupnnzdnd art. 42_1- 42_U, alin. (5) - (7) 
la art. 45, lit. n) la art. 53 alin. (1) alin. 
(2J) la art. 59, lit. k_l) si k_2) la art. 68 
alin. (7). alin. (7_1) la art. 68, art. 68_2, lit. 
{_}) la art. 76 alin. (4). lit. w) $i y) la art.
76 alin. (4), alin. (2_1) la art. 78, alin.
(2_1) {2_2) la art. 82, alin. (2_1) la art.
83, alin. (3_1) la art. 84, alin. (4_1) - (4_9) 
la art. 85, lit. a_I) la art. 93 alin. (2). alin. 
(3) ^i (4) la art. 100, nr. ai. 15 la art. 105 
alin. (2), lit. a_4 la art. 114 alin. (2), 
lit.k_l) ^i n) la art. 114 alin. (2). alin. (1_2) 
la art. 115, alin. (3_2) ^i {3_3) la art. 116, 
alin. (9) la art. 120, alin. (1_2) ^i (8) la art. 
123. alin. (3J) la art. 130, alin. (15J) - 
f75_5) ^i alin. (20) la art. 133. art. 135_2. 
art. 139_1, pet. 7 la art. 142 lit. s), lit. w) - 
z) la art. 142, alin. (9__2) $i (12) la art. 146, 
alin. (1_1) $i (3_2) la art. 147, art. 147_1, 
alin. (7_1) si (19_1) la art. 151, art. 157_2, 
alin. (2_l) si (11) la art. 168, alin. (1_3) la 
art. 169, art. 169_1, alin. (7_1), (10_l)?i 
(18_1) la art. 174, alin. (2_1) la art. 220_6, 
alin. (1_1) la art. 220_7, lit. c_}) la art.
224 alin. (4), alin. (2) la art. 228, alin. (8) 
la art. 230, alin. (l_i) la art. 270, lit.f) la 
art. 287, alin. (6_1) si (6_2) la art. 316, 
alin. (4_i) la. art. 326, lit. 1) la art. 331 alin. 
(2). alin. (6_1) la art. 340, lit. e) la art. 345 
alin. (2). lit. y) la art. 456 alin. (1). alin. 
(6_1) la art. 456, alin. (12_1) la art. 461, 
alin. (4_1) la art. 462, alin. (7) la art. 464, 
alin. (9_1) la art. 466, alin. (4_1) la art. 
467, alin. (7) la art. 469, alin. (8) la art. 
471, alin. (l_i) la art. 491, art. 495_2; 
abrogd art. 25 alin. (3) lit. b) pet. 2_1, art. 
51 alin. (2) si (3), art. 85 alin. (8_1), art.
86, art. 123 alin. (1_1). art. 169 alin. (3_1), 
art. 174 alin. (12) - (14). art. 223 alin. (2) 
lit. e) si h), art. 494 alin. 10 lit.c) ^i alin. 
(11): In cuprinsul titlului IV — ,,Impozitul 
pe venit” ^i al titlului V — „ Contribulii 
sociale obligatorii" din Legea nr.
227/2015, cu modifiedrile ^i complctdrilc 
ulterioare, sau In altc actc normative, 
termenul de: 15 martie, inclusiv, pentru 
depunereo declaraliei iiniceprivind 
impozitulpe venit ^i contribulii sociale 
datorate de persoane fizice, precum ^i 
termenul deplatd al impozituluipe venit 
al contribulUlor sociale obligatorii, 
datorate de persoanele Jizice. se inlocuie^te 
cu termenul de: 25 mai. inclusiv;Termenul 
de: 15 martie, inclusiv, prevdzutpentru 
depunerea fonnularului 230,, Cerere 
privind destinapa siimei reprezentdndpdnd 
la 3.5% din impozitul anual datorat" la art. 
123 alin. (4) §i art. 123_1 din titlul IV —
,,Impozitul pe venit” al Legii nr. 227/2015 
privind Codul fiscal, cu modifiedrile fi 
completdrile ulterioare, precum fi in alte 
acte normative, se inlocuie§te cu termenul 
de: 25 mai, inclusiv. 
in cuprinsul titlului IV — „Impozitulpe 
venit ” la art. 62 lit. p). art. 91 lit. d), art. 93
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alin. (2) lit a), an. 94 denuniire articol 
alin. (6). art. 96 denumire articol fi alin. 
(}), art. 98 si art. J19 alin. (I) se 
wlocuieste sintagma .,aurJinanciar" cu 
.,aur de investifii

77,modificari prin O.U.G. nr. 226/2020 M. Of. nr. 1332/31 dec. 2020
Ordonan^S de urgen^d privind unele mSsuri fiscal-bugetare 
pentru modificarea completarea unor acte normative $i 
prorogarea unor termene

modified art. 3J8 alin. (]) si art. 326 alin. 
(4) lit. d)

78 modificari prin O.U.G. nr. 13/2021 M. Of. nr. 197/26 feb. 2021
Ordonanid de urgen^d pentru modificarea $i completarea Legii 
nr. 227/2015 privind Codul fiscal §i a Legii contabilitS^i nr. 
82/1991

modified art. 25 alin. (4) lil.f_i). art. 76 
alin. (4) lit. a), art. 78 alin. (1). art. 78 alin. 
(2_1) lit. h), art. 107 alin. (5). an. 142 Hi. 
h). art. 146 alin. (2_1), art. 168 alin. (2_1). 
art. 220_6 alin. (2_1). art. 282 alin. (3) lit. 
b), art. 282 alin. (4) lit. c) si d). art. 282 
alin. (5). art. 291 alin. (3) lit. c)pct. 3. art. 
324 alin. (12), alin. (14) panea 
introductivd si alin. (16); 
introduce alin. (15_7) la art. 133

Natd: Prevederiie art. 291 alin. (3) lit. c) pet. 3 
din Lcgea nr. 227/20J 5 privind Codul fiscal, cu 
inodifearile si compteidrite ulterioare, astfel 
cum a fast modificai prin prezenta ordonanfd de 
urgenia. intrd in vigoare la data de I martie 
2021 si se aplica pana la intrarea in vigoare a 
ari.lpci. 160 din Legea nr. 296/2020pentru 
modificarea si completarea Legii nr. 227/2015 
privind Codul fiscal, cu modificdrilc si 
completdrilc ulterioare.

Not3; a) prevederile art. I pet. 2 fi 7-10 se aplicS Tncepdnd cu venrturile aferente lunii urmdtoare publicSrii In 
Monilorul Oficial al RomSniei, Partea I, a prezenlei ordonanje de urgenJS; b) prevederile art. I pet. 11-13 §i 15-17 
intrS fn vigoare la data de 1 martie 2021: c) Prevederile art. II pet. 14-18 intrS In vigoare la 30 de zile de la data 
publicSrii prezentei ordonante de urgen{d; Prevederile art. 291 alin. (3) lit. c) pet. 3 din Legea nr. 227/2015 privind 
Codul ftscal, cu modifieSrile §i completarile ulterioare, astfel cum a fost modrficat prin prezenta ordonan^S de 
urgent^. intrS Tn vigoare la data de 1 martie 2021 $i se aplied peind la intrarea In vigoare a art. I pet. 160 din Legea 
nr. 296/2020 pentru modificarea §i completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modifieSrile fi 
completSrile ulterioare.

79,modificari prin O.U.G. nr. 19/2021 M. Of. nr. 315/29 mar. 2021
Ordonanfd de urgent^ privind unele mdsuri fiscale, precum $i 
pentru modificarea $i completarea unor acte normative Tn 
domeniul fiscal

modified art. 286 alin. (!) lit. c), art. 297 
alin. (3). art. 303 alin. (5). art. 325 alin. (2); 
introduce alin. (1_3) la art. 123, alin.
(i_2) la art. 325, alin. (2_1) la art. 325; 
suspendd, incepdnd cu data de 1 aprilie 
2021 sipdnd la data de 31 decembrie 2021 
inclusiv. aplicarea prevederilor art. 25 alin. 
(4) lit. i_l) si i_2). art. 76 alin. (4) lit. x) si 
art. 142 lit. z)
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M. Of. nr. 630/28 iun. 202180 modificari prin O.U.G. nr. 59/2021 modifica art. 266 alin. (1) pet. 35, art. 268 
Ordonan^a de urgenja penlru modificarea §i complelarea Legii alin. (9) lit. b), art. 275 alin. (2) - (6), art. 
nr. 227/2015 privind Codul fiscal 293 alin. (1) lit. d), art. 297 alin. (4) lit. c), 

art. 307 alin. (6), art. 314, art. 315, art. 316 
alin. (5), art. 319 alin. (5) lit. d), art. 319 
alin. (6) lit. b):
introduce pet. 36 la art. 266 alin. (1). alin. 
(15) ^i (16) la art. 270, alin. (12) la art.
275, art. 278_1, alin. (11) la art. 282, art. 
292_1, lit. d_i) la art. 293 alin. (1), art. 
315_2 - 315_4, lit. c) la art. 316 alin. (6). 
art. 321 _1;
abrogd art. 275 alin. (7) si (8), art. 278 

alin. (8) - (12)

81 completat prin L. nr. 196/2021 M. Of. nr. 693/13 iu!. 2021 introduce lit. 1) la art. 291 alin. (3) la 6 luni
Lege pentru modificarea §i completarea Legii serviciului public de lapublicarea prezentei legi In Monitorul

Oficial al Romdniei, Pariea I.de alimentare cu energie termica nr. 325/2006, pentru 
modificarea alin. (5) al art. 10 din Legea nr. 121/2014 privind 
eficienja energetica §i pentru completarea alin. (3} al art. 291 
din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal
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EVENIJMENTESUFERITE de actui...

M, Of. nr. 168/18 feb. 2021O.U.G. nr. 8/2021
Ordonanla de urgenla privind unele masuri fiscal-bugetare, precum §i pentru modificarea §i 
completarea unor acte normative
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EVEN'MENTE^UFERITE de actui...

O.U.G. nr. 8/2021
Ordonanla de urgenla privind unele masuri fiscal-bugetare, precum §i pentru modificarea 
completarea unor acte normative

M. Of. nr. 168/18 feb. 2021

Consiliul Legislativ - miercuri, 25 august 2 Pag. I din I



EVENIMENTE SUFERITE de actui...

M. Of. nr. 563/9 iul. 2019L. nr. 127/2019

Lege privind sistemul public de pensii
Prezenta lege intra m vigoare la data de 1 septembrie 2021, cu exceptia: a) art. 86 alin. (2) lit. a), care Intra Tn vigoare la data de 
1 septembrie 2019; b) art. 86 alin. (2) lit. b), care intra Tn vigoare la data de 1 septembrie 2020; c) art. 139, art. 145, art. 148 alin. 
{2), art. 157 alin. (2) fi (5) ?i art. 183 alin. (1), care intra Tn vigoare la 3 zile de la data publicarii prezentei leg! Tn Monitorul Oficial 
al Romaniei. Partea I.

promulgata prin D. nr. 560/20191 M. Of. nr. 563/9 iul. 2019
Decret pentru promulgarea Legii privind sistemul public de 
pensii

2 modificari prin O.U.G. nr. 1/2020 M. Of. nr. 11/9 tan. 2020 
Ordonan^a de urgenja.privind unele masuri fiscal-bugetare §i 
pentru modificarea §1 completarea unor acte normative

modified art. 19 alin. (1)

3 modificari prin O.U.G. nr. 135/2020 M. Of. nr. 751/18 aug. 2020
, Ordonan^a de urgenta cu privire la rectificarea bugetului de 

stat pe anul 2020, modificarea unor acte normative ?i 
stabilirea unor masuri bugetare

modified art. 86 alin. (2) lit. b)

4 modificari prin O.U.G. nr. 8/2021 M. Of. nr. 168/18 fob. 2021 modified art. 86 alin. (2) lit. c), art. 182 
alin. (1) partea introductivd (referitor la 
intrarea in vigoare a legii la data de 1 
septembrie 2023):
introduce lit. b_l) la art. 182 alin. (1) 
(referitor la intrarea in vigoare la data de 1 
ianuarie 2022 aprevederilor art.86 alin, 
(2)lit,c)) :
abrogd art. 86 alin. (3) - (8)

Ordonanja de urgen^a privind unele masuri fiscal-bugetare, 
precum §i pentru modificarea §i completarea unor acte 
normative
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